Essa anticamente, sulla costa in direzione di Naxos, possedeva un porto notevole, che, in seguito distrutto dalla colata dell'Etna, oggi si vede pieno di pietre grandissime.

In essa inoltre si trovavano tre teatri degni di essere ricordati, dei quali si vedono ancora le rovine. Infatti la parte delle mura che è rivolta verso Lentini mostra vestigia di ancor illustre magnificenza del grandissimo teatro costruito con pietre nere e squadrate, al quale è contigua. Un altro teatro presso la porta di Stesicoro, che oggi chiamano 'di Aci', fino ad oggi ha lasciato di sé vestigia non indegne di ammirazione. Il terzo mostra i propri resti, ancora ammirevoli, all'interno della città di Catania, presso la chiesa di S. Agostino.

Un tempo in questa città si trovavano anche molti templi sacri agli dèi dell'antica superstizione, ma il più sacro tra tutti era quello di Cerere.

Sacrarium, *in Verrem* inquit Cicero, apud Catanenses erat Cereris eadem religione qua Romae, qua in caeteris locis, qua prope in toto orbe terrarum. In eo sacrario in intimo signum erat Cereris perantiquum, quod viri non modo quid esset, se ne esse quidem sciebant, aditus nanque in id sacrarium non erat viris, quoniam sacra per mulieres ac virgines confici solebant.

Hucusque Cicero. Sacrarium id extra portam urbis quam Regiam vocant situm erat, ubi Turris est hodie Episcopo inscripta: cuius mira adhuc visuntur monumenta, superstructae iam Spiritui Sancto aediculae inclusa.

Gymnasium habebat Catana honestarum disciplinarum² studio celeberrimum, quod M. Marcellus captis Syracusis erexit, Plutarcho in *Marcello*, cuius pro moenibus, non longe a littore, cernuntur ruinae.

Thermae quoque erant in hac urbe cum columnis et epistyliis marmoreis ornatissimae, quas ubi nunc D. Agathae vetus est fanum fuisse Catanenses, a maioribus per manus instructi, affirmant.

Ex hac praeterea urbe a M. Valerio Messala cos., primo bello Punico Siciliam turbante, horologii [65] usus Romam est adductus, Plinio lib. 7, c. 60.

Aquaeductus ex quadrato et nigro lapide a viginti ferme p. m., ex fonte cui vernacule *Butta* hodie nomen est, qui non longe a Paternione oppido, iuxta monasterium Divae Mariae Licodiae, emergit, in urbem affluentissime prisca aetate per pilas arcusque aquas deducebant. Quorum magna et integra moles, neque inferior ea quae Romae est, adhuc cernitur, licet, dum pararem haec edere, ad nova urbis propugnacula struenda non parum diminuta ac diruta fuerit.

Catanam urbem prisco tempore equestri militia ac eruditione opibusque fuisse insignem Pindarus, cum ab equitatu, divitiis et sapientia Catanenses extollit, in *Nemeis*, ode nona, scribit. Quam et locupletem, honestam et copiosam *in Verrem* Cic. commemorat. In hac urbe, eodem authore, et summus proardiorum magistratus fuit.